
 

 

 
 
 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, s/n – 
Colônia Terra Nova 
Manaus/Amazonas – CEP 69093-415 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 007 /GAB/SEAP-AM, DE 13 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Cria o distintivo do Curso de Inteligência 

Penitenciária (CIPEN), da Secretaria de 

Administração Penitenciária do Estado do 

Amazonas (SEAP/AM), ministrado pela 

Assessoria de Inteligência Penitenciária 

(AIPEN/SEAP/AM). 

 
 
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Amazonas, 

no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO A Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária (Seap), criada pela Lei n.º 4.163, de 09 de março de 2015, antes 

vinculada a então Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, hoje 

Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania (Sejusc), é um 

órgão integrante da Administração Direta do Poder Executivo, que tem, entre 

outras atividades, a função de formular e executar a Política Penitenciária 

Estadual; 

CONSIDERANDO o reconhecimento, a valorização e a dedicação dos 

servidores públicos que contribuíram na idealização, na criação, na 

implementação, no desenvolvimento e na solidificação da excelência e 

credibilidade da atividade de inteligência penitenciária, em âmbito dos sistemas 

e subsistemas de inteligência nacionais; 

CONSIDERANDO as atividades permanentes e sistemáticas de ações 

especializadas para a identificação, acompanhamento e avaliação de ameaças 

reais ou potenciais na esfera da inteligência prisional, desenvolvidas pelos 

profissionais em exercício que compõem a Assessoria de Inteligência 

Penitenciária (AIPEN/SEAP/AM);  

CONSIDERANDO a Lei nº 9.883, de 7 de setembro de 1999, que institui o 

Sistema Brasileiro de Inteligência, cria a Agência Brasileira de Inteligência - 

ABIN; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 3.695, de 21 de dezembro de 2000, que 

cria o Subsistema de Inteligência de Segurança Pública, no âmbito do Sistema 

Brasileiro de Inteligência; 

 

Folha: 2



 

 

 
 
 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, s/n – 
Colônia Terra Nova 
Manaus/Amazonas – CEP 69093-415 

 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.777, de 24 de agosto de 2021, que 

institui a Política Nacional de Inteligência de Segurança Pública, na forma do 

Anexo, com o objetivo de estabelecer os parâmetros e os limites de atuação da 

atividade de inteligência de segurança pública no âmbito do Subsistema de 

Inteligência de Segurança Pública - SISP. 

 CONSIDERANDO que as informações são fundamentais ao emprego 

racional dos meios disponíveis por esta SEAP, para promover a capacitação dos 

servidores para o desenvolvimento científico-tecnológico na atividade de 

inteligência, bem como a realização de cursos de especialização, enfatizando 

além da doutrina de Informações, a especialização de servidores na utilização 

das bases de dados criminais, cabendo à AIPEN orientar a instrução e o ensino 

de inteligência na SEAP, respeitando as normas vigentes; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Criar o Distintivo do Curso de Inteligência Penitenciária realizado pela 

Secretaria de Administração Penitenciária, com objetivos de apresentar e 

regulamentar seu uso, bem como apresentar o significado dos símbolos que 

compõem a heráldica do destacado curso. 

Art. 2º. A descrição da heráldica do distintivo do Curso de Inteligência 

Penitenciária – CIPEN, compõe-se de um círculo em Sable (preto), circunscrito 

por um anel em Jalde (ouro). Na extremidade superior há a inscrição em Jalde 

(ouro) “CURSO DE INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA” e na borda inferior 

“AIPEN/SEAP/AM”. No centro do círculo, há uma coruja Bubo virginianus em 

Jalde (ouro) e Sable (preto) de asas abertas, possuindo em seu fundo um xadrez 

composto por duas partes, uma em Tenné (marrom) e a outra em Sable (preto), 

representando estratégia na tomada de decisão. Acima da coruja, tem-se duas 

linhas onduladas dividindo o xadrez uma em Sable (preto) e a outra em jalde 

(ouro), retratando o encontro das águas. Abaixo da coruja está localizada a Torre 

em Sable (preto) e Jalde (ouro), representando a vigilância dentro do sistema 

prisional.   

Art. 3º. A simbologia do distintivo é descrita da seguinte forma: 

I - CORUJA - Coruja é a ave soberana da noite. Para muitos povos a coruja 

significa inteligência, sabedoria e conhecimento. Ela tem a capacidade de 

enxergar através da escuridão, conseguindo ver o que os outros não veem. 

Simboliza a reflexão, o conhecimento racional e intuitivo. 

 

Folha: 3



 

 

 
 
 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, s/n – 
Colônia Terra Nova 
Manaus/Amazonas – CEP 69093-415 

 

 

II - ENCONTRO DAS ÁGUAS – As linhas onduladas bicolores acima da coruja 

representam o encontro das águas dos rios Negro e Solimões, um dos símbolos 

do Estado do Amazonas. 

III - XADREZ – O jogo de xadrez tem sua origem na índia e surgiu na tradição 

da estratégia guerreira dos kstharyia, a casta de guerreiros que inspirou grandes 

obras épicas. O jogo simboliza a luta entre gigantes, numa temática constante 

de luta pelo domínio total. Esse jogo de estratégia desenrola-se sobre um 

tabuleiro que simboliza o mundo com a luz e a sombra, representado pelos 

quadrados pretos e brancos. A inteligência e o rigor são as características mais 

importantes para se jogar o xadrez, o jogo que tanto representa a vida externa 

como a consciência interior humana. 

IV - TORRE DE VIGILÂNCIA – Também conhecida como guarita, é uma 

construção em arquitetura militar, uma pequena torre com pequenas janelas, 

frestas ou seteiras, erguida no ângulo mais saliente da fortificação, com a função 

de proteção das sentinelas nas atividades de vigilância e controle de acesso. É 

considerada uma célula de segurança do estabelecimento prisional, onde o 

agente deve se sentir abrigado e protegido de ataques de forças adversas. 

V - Faixa com dizeres “AIPEN/SEAP/AM” – A AIPEN é representada pelo Núcleo 

de Inteligência (NI), Núcleo de Contrainteligência (NCI), Núcleo de Operações 

(NOP), Núcleo de Busca Eletrônica (NBE), Núcleos de Coletas e Análise de 

Dados de Inteligência (NUCADI) e o Núcleo de Circuito Fechado de Televisão 

(NCFTV),  estruturado e dotado de pessoal e material técnico especializado para 

proteger, obter, processar e difundir dados e conhecimentos. 

VI - A faixa com os dizeres “CURSO DE INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA” está 

definida nas seguintes cores: 

a) Sable – A cor de Sable (preto), tem o significado heráldico de Prudência, 

Sabedoria, Moderação, Dedicação e Ciência. 

b) Jalde - A cor de Jalde (ouro) simboliza vibração elevada, vigor, inteligência 

superior e nobreza. É a cor da opulência, da luz, da prosperidade. Constrói 

confiança, dá poder e energia. 

Art. 7º. O distintivo do Curso de Inteligência Penitenciária – CIPEN mede 30mm 

de circunferência. A faixa escrita com os dizeres “CURSO DE INTELIGÊNCIA 

PENITENCIÁRIA” e “AIPEN/SEAP/AM”, sendo a fonte utilizada Geomanist 

Black.  

Folha: 4



 

 

 
 
 

Secretaria de 
Administração 
Penitenciária 
 

Av. Torquato Tapajós, s/n – 
Colônia Terra Nova 
Manaus/Amazonas – CEP 69093-415 

 

 

Art. 8º.  Para o uso de uniformes operacionais, será confeccionado em material 

flexível e emborrachado, em tons de preto e cinza. Para os demais uniformes e 

trajes civis, será confeccionado o distintivo metálico, conforme especificações. 

Art. 9º. Policiais e servidores poderão usufruir deste distintivo dentro das normas 

administrativas, no âmbito desta SEAP desta.  

Art. 10º. A presente portaria passa a vigorar a contar da data da publicação.  

 

 

 

 

(ASSINADA DIGITALMENTE) 

CEL QOPM PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR  

Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP  

Folha: 5


		2022-04-13T14:07:07-0400


		2022-04-13T14:07:07-0400


		2022-04-13T14:07:07-0400


		2022-04-13T14:07:07-0400




